## C641

Total Pages: 4 Roll No. .....

# HSC-101/HS-151/HS-101

# Family Resource Management पारिवारिक संसाधन प्रबन्धन

B.A. Home Science

Ist Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe the components/stages of home management in detail.

गृह प्रबन्धन के घटक/चरणों के विषय में विस्तार से चर्चा कीजिए।

**2.** Throw light on the points to be kept in mind while choosing home appliances.

घरेलू उपकरणों के चुनाव के समय ध्यान रखने योग्य बिंदुओं पर प्रकाश डालिए।

- Discuss the various techniques of sales promotion in detail.
   विक्रय संवर्द्धन की विभिन्न तकनीकों पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।
- **4.** Explain the determinants of time management.

समय व्यवस्थापन के निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए।

**5.** Describe the problems of consumers and highlight the rights of consumers in the present era.

उपभोक्ताओं की समस्याएं तथा वर्तमान युग में उपभोक्ताओं के अधिकारों की व्याख्या कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

### (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4\times10=40)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Mention the obstacles in home management and 1. misconceptions related to home management. गृह प्रबन्धन के दौरान आने वाली बाधाओं एवं गृह प्रबन्धन से संबंधित भ्रांतियों का वर्णन कीजिए।
- State the types of taxation and explain the effects of taxation. 2. करारोपण के प्रकार तथा करारोपण के प्रभावों का उल्लेख कीजिए।
- 3. Describe about the Bureau of Indian Standards (BIS). भारतीय मानक ब्यूरो Bureau of Indian Standards के बारे में उल्लेख कीजिए।
- 4. Explain about the structure and principle of pressure cooker. प्रेशर कुकर की बनावट एवं सिद्धांत के विषय में विस्तारपूर्वक समझाइए।

- 5. Define fatigue. Describe its symptoms and its different types. थकान को परिभाषित करें। इसके लक्षण एवं इसके प्रकारों का उल्लेख कीजिए।
- 6. Comment on the factors affecting family resources.

  पारिवारिक साधनों को प्रभावित करने वाले कारकों पर टिप्पणी कीजिए।
- 7. Explain the principle and types of family budget in detail. पारिवारिक बजट के सिद्धांत एवं प्रकार को विस्तृत रूप से समझाइए।
- **8.** Define value, state its characteristics and discuss its classification.

मूल्य को परिभाषित करें, इसकी विशेषताएं बताएं तथा इसके वर्गीकरण पर चर्चा कीजिए।